
quinta-feira, 16 de abril de 20098
Diário OficialExecutivo  5

OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL EM MAIS 07 (SETE) MESES, 
CONTADOS A PARTIR DE 03 DE MAIO DE 2009.
DATA DA ASSINATURA: 15/04/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 15/04/2009 a 15/11/2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 
4535.0101.319034. PTRES: 154535. AÇÃO: 46454. PI: 
0000004535-P.
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º (02.05.06); 2º (03.07.06); 3º 
(02.05.07); 4º (14.05.07); 5º (23.07.07); 6º (17.09.07); 7º 
(28.02.08); 8º (14.03.08); 9º (22.04.08); 10º (25.07.08).
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP.: ESTRADA DA CEASA - 
CONJUNTO ITORORÓ - RUA K-08, 54 - BAIRRO UTINGA, CEP.: 
66.095-240 - BELÉM.PARÁ.
TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO O EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 083/2009. 
SECULT/PA, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA - SECULT E A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA, 
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31368 DE 02/03/2009.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.°003/2009- FUNTELPA

A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSEDE RADIODIFUSÃO 
– FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais que lhe 
sãoconferidas e considerando os termos do Processo 
Licitatório realizado na modalidadede Pregão Eletrônico, sob 
o n.°003/2009, tendo como objeto a Contratação deEmpresa 
Especializada para prestação de serviços de mão de obra 
terceirizada, oqual proclamou como vencedora, a empresa 
MARCO COELHO SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJn.°09.675.221/0001-
34 resolve HOMOLOGAR oreferido certame, com base no 
disposto no art.5°, inciso IV, da Lei Estadualn.°6.474, de 06 de 
agosto de 2002.
Belém, 14 de abril de 2009.
Regina Lúcia Alves de Lima
Presidente da Funtelpa

PORTARIA
SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
FUNDAÇÃO PARAENSEDE RADIODIFUSÃO

PORTARIA N.º227, DE 15 DE ABRIL DE 2009.
A PRESIDENTE da FUNDAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÕES DO 
PARÁ – FUNTELPA, no uso de suasatribuições legais e,
CONSIDERANDO odisposto na Lei n.°10.520 de 17/07/2002, 
Decreto n.°3.555, de 08/08/2000,alterado pelos Decretos 
n.°3.693, de 20/12/2000 e Decreto n.°3784, de10/04/2002, 
Lei n.°6.474 de 06/08/2000, Decreto n.°0199, de 09/06/2003, 
Lei8.666, de 21/06/1993 e demais legislações correlatas;
RESOLVE:
I-  DESIGNAR, o Engenheiro CLÁUDIO ORMINDO SILVA DOS 
SANTOS como membro de apoio destaFundação Paraense de 
Radiodifusão, no pregão eletrônico n°008/2009, cujo objetoé 
a aquisição do Sistema de Refrigeração do novo prédio desta 
Fundação.
II- Esta portaria entrará em vigor na data desua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA,REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA
Presidente da FUNTELPA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/FUNTELPA/2009

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE MONITORAÇÃO
DE SINAIS DA TV CULTURA DO PARÁ.
DATA ABERTURA: 29/04/2009
HORA:10:00 H (DEZ HORAS DE BRASÍLIA)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925807
EDITAL: Disponível nos Sites:
www.comprasnet.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém-Pa, 15 abril de 2009.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.°038/2008- FUNTELPA

A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSEDE RADIODIFUSÃO 
– FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais que lhe 
sãoconferidas e considerando os termos do Processo 
Licitatório realizado na modalidadede Pregão Eletrônico, sob o 
n.°038/2008, tendo como objeto o fornecimento de 02(dois)
Grupos Geradores, o qual proclamou como vencedora, a 
empresa M.R. COMERCIALLTDA, CNPJ n.° 08.749.858/0001-65 
resolveHOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto 
no art.5°, inciso IV, da LeiEstadual n.°6.474, de 06 de agosto 
de 2002.
Belém, 14 de abril de 2009.
Regina Lúcia Alves de Lima
Presidente da Funtelpa

EXTRATO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO
EXTRATODE CONTRATO

N.° CONTRATO: 024/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n°038/2008
PARTES: FUNTELPA, CNPJ N°05.441.704/0001-13 E M. R. 
CONTINENTAL LTDA, CNPJN°08.749.858/0001-65.
OBJETO: Aquisição de 02(dois) grupos geradores de Diesel.
VIGÊNCIA: 15/04/2009 A 15/06/2009
VALOR: R$339.998,00 (trezentos e trinta e nove mil e 
novecentos e noventa eoito reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 45.201; 24722.1197.1548; 
44.90.52
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: Belém- Pará
DATA DA ASSINATURA: 15/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Regina Lúcia Alves de Lima.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: rua José Loureiro, 
569,Conj. 711, bairro Centro, CEP:80.010-000, cidade de 
Curitiba, Estado do Paraná

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1°.
Nº DO CONTRATO: 004/08.

Objet o do Contrato: prestação de serviço de coleta transporte 
e entrega de encomendas simples, registradas normais, sedex, 
postais telemáticos e adicionais, nas modalidades nacional e 
internacional.
Valor do Contrato Original : R$ 30.000,00.
Modalidade de Licitação: Dispensa, artigo 24, Inciso VIII, da Lei 
8.666/93.
Partes : FCPTN e EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS-ECT.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 08 de abril de 2009.
Valor do Aditamento: R$ 30.000,00
Data Assinatura: 08/04/2009
Vigência do Aditamento: 08/04/2009 a 08/04/2010.
Dotação Orçamentária: 400091.46202.13122012545340000.
0101000000.33903900.460202.0000004534C, do orçamento 
relativo ao exercício de 2009, conforme documento de empenho 
sob o nº 2009NE00534.
Fonte de Recurso: Estadual.
Ordenador Responsável: Gerson Banhos Silva de Araújo.
Aditivos Anteriores:

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 115 DE 15 DE ABRIL DE 2009

Servidor (a): Maria do Carmo Correa Andrade
Matricula: nº 31054/1
Cargo: Agente de PORTARIA
Laudo Médico: nº 79850A/1
Período: 26.03.2009 a 09.04.2009
Dias: 15 (quinze)

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO 023/05

PARTES: FCPTN E DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
OBJETO: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA EM 
FUNÇÃO DE DESTAQUE ORÇAMENTÁRIO, QUE OCORRERÁ À 
CONTA DO CÓDIGO: 400091.47201.13392118162000000.0101
000000.33903300.470201.0000006200C.
ORDENADOR DE DESPESA: IARA JÂNDARA SOARES DE 
ARAÚJO.

DIÁRIAS
PORTARIA N.º 116 DE 15 DE ABRIL DE 2009

Servidora: Adilena de Sousa Rebelo Moreira
Matrícula: 54182426/2
CPF: 659.593.702/63
Cargo: Gerente de Promoção da Leitura
Origem: Belém/Pa.
Destino: Santarém Novo/Pa.
N.º de diárias: 4 e 1/2 (quatro e meia)
Motivo: Representar a FCPTN, através da Gerência de Promoção 
da Leitura, promovendo atividades de incentivo à leitura, para a 
comunidade daquele município.
Fundamento Legal: art.145 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94.
Período: 20 a 24.04.09.
Ordenador responsável:
Gerson Banhos Silva de Araújo.
Presidente.
CPF: 170.720.262/15.

PORTARIA N.º 117 DE 15 DE ABRIL DE 2009
Servidora: Adriana Gomes da Silva Darwich
Matrícula: 57175539/2
CPF: 142.030.438/08
Cargo: Assistente Asministrativo
Origem: Belém/Pa.
Destino: Santarém Novo/Pa.
N.º de diárias: 4 e 1/2 (quatro e meia)
Motivo: Representar a FCPTN, através da Gerência de Promoção 
da Leitura, promovendo atividades de incentivo à leitura, para a 
comunidade daquele município.
Fundamento Legal: art.145 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94.
Período: 20 a 24.04.09.
Ordenador responsável:
Gerson Banhos Silva de Araújo.
Presidente.
CPF: 170.720.262/15.

PORTARIA N.º 118 DE 15 DE ABRIL DE 2009
Servidor: Glauber José Silva de Carvalho
Matrícula: 54184100/3
CPF: 142.030.438/08
Cargo: Assistente Asministrativo
Origem: Belém/Pa.
Destino: Santarém Novo/Pa.
N.º de diárias: 4 e 1/2 (quatro e meia)
Motivo: Representar a FCPTN, através da Gerência de Promoção 
da Leitura, promovendo atividades de incentivo à leitura, para a 
comunidade daquele município.
Fundamento Legal: art.145 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94.
Período: 20 a 24.04.09.
Ordenador responsável:
Gerson Banhos Silva de Araújo.
Presidente.
CPF: 170.720.262/15.

PORTARIA N.º 119 DE 15 DE ABRIL DE 2009
Servidora: Regina Lúcia Albuquerque da Silva Couto
Matrícula: 715450/1
CPF: 210.927.102/72
Cargo: Auxíliar Técnico
Origem: Belém/Pa.
Destino: Santarém Novo/Pa.
N.º de diárias: 4 e 1/2 (quatro e meia)
Motivo: Representar a FCPTN, através da Gerência de Promoção 
da Leitura, promovendo atividades de incentivo à leitura, para a 
comunidade daquele município.
Fundamento Legal: art.145 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94.
Período: 20 a 24.04.09.
Ordenador responsável:
Gerson Banhos Silva de Araújo.
Presidente.
CPF: 170.720.262/15.

PORTARIA N.º 120 DE 15 DE ABRIL DE 2009
Servidor: Semias de Souza Araújo
Matrícula: 57193524/1
CPF: 268.257.082/87
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Origem: Belém/Pa.
Destino: Santarém Novo/Pa.
N.º de diárias: 4 e 1/2 (quatro e meia)
Motivo: Representar a FCPTN, através da Gerência de Promoção 
da Leitura, promovendo atividades de incentivo à leitura, para a 
comunidade daquele município.
Fundamento Legal: art.145 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94.
Período: 20 a 24.04.09.
Ordenador responsável:
Gerson Banhos Silva de Araújo.
Presidente.
CPF: 170.720.262/15.


